

[Link to T/C](#)

Powerfully Purposed Transformation

Joe T. Green

Accepting God's Identity for You is Everything---Following Jesus into God's Kingdom---and surrendering to His Lordship Today---This is God's formula for changing mankind, revealing His will for your life, and winning the war for your soul.

Romans 12:2 KJV

(2) And be not conformed to this world: but be ye transformed by the renewing of your mind, that ye may prove what is that good, and acceptable, and perfect, will of God.

Copyright © 2021

All Rights Reserved. This book may not be copied or reprinted for commercial gain or profit. SKJV-King James Version of the Bible from; Published 1769; public domain

AMPC-Amplified Bible (classic); Copyright © 1954, 1958, 1962, 1964, 1965, 1987, by The Lockman Foundation.

English to Hindi has been translated by Copilot and DeeL Mistakes can be made. Check the English for author's exact meaning.

Hindi Scripture quotations are from the Word Project public-domain Hindi Bible text. Used for reference from their parallel Bible.

Pixabay License

Free for commercial use

No attribution required

Lion

Lamb

Alexandra Stockmar

Efrakmstocher

Divider Flourish Image by Gordon Johnson from Pixabay

English Prologue

This is not a new teaching, or even a teaching, although everyone learns as they travel. I am attempting to show the pathway God laid out for human beings in the Garden of Eden and the path Jesus took so we could follow Him back into God's presence as citizens in His Kingdom. If you are tired of boring lectures without power, life, or destiny?

The Kingdom of God is here. The kingdom is still full of joy, peace,
and excitement in today's world.

It is not God's future plan, but rather today's agenda. Therefore, the Lord is accepting volunteers to join the kingdom's goal of establishing the mindset of His kingdom in the hearts of believers today.

If you identify as a Christian, live with the hope of attaining Heaven, and believe you will be raptured out of the current cultural war, you have become a victim of the devil's schemes and a party to their success. He always wants you to delay accepting the things of God until it is too late for them to affect the world we live in today. Discover what Satan is stealing from you today.

Because Jesus has finished all things needed for life and Godliness, our family, city, state, country, and world's future depends upon our recognizing, believing, claiming, and living in all of the things of God today, not tomorrow.

God has established our identity
as His child at the cross.

A willing and obedient heart is all it takes to live, move, and have your being, identity, and destiny in God. Therefore, passionately strive to establish a true legacy for your children. Without any exaggeration, I can say, enter at the risk of being forever changed!

Hindi Prologue

यह कोई नई शिक्षा नहीं है, और न ही वास्तव में कोई शिक्षा है, हालाँकि हर व्यक्ति यात्रा करते समय कुछ न कुछ सीखता ही है। मैं केवल वह मार्ग दिखाने का प्रयास कर रहा हूँ जो परमेश्वर ने आदम और हव्वा के लिए अदन की वाटिका में रखा था, और वह मार्ग जिस पर यीशु चले ताकि हम उनका अनुसरण करते हुए फिर से परमेश्वर की उपस्थिति में, उनके राज्य के नागरिक बनकर प्रवेश कर सकें। यदि आप शक्तिहीन, नीरस, और उद्देश्यहीन उपदेशों से थक चुके हैं—

परमेश्वर का राज्य यहाँ है।

आज की दुनिया में भी यह राज्य आनंद, शांति, और उत्साह से भरा हुआ है। यह परमेश्वर की भविष्य की योजना नहीं है, बल्कि आज का कार्य है। इसलिए प्रभु आज ऐसे स्वयंसेवकों को बुला रहे हैं जो विश्वासियों के हृदयों में उनके राज्य की मानसिकता स्थापित करने के लक्ष्य में शामिल होना चाहते हैं।

यदि आप स्वयं को मसीही मानते हैं, स्वर्ग प्राप्त करने की आशा में जीते हैं, और मानते हैं कि आप वर्तमान सांस्कृतिक युद्ध से रैप्चर होकर बाहर ले जाए जाएँगे, तो आप शैतान की चालों के शिकार बन चुके हैं और उसकी योजनाओं की सफलता में सहभागी हो रहे हैं। वह हमेशा चाहता है कि आप परमेश्वर की बातों को स्वीकार करने में देर करें—इतनी देर कि वे आज की दुनिया पर प्रभाव न डाल सकें। जानिए कि शैतान आज आपसे क्या छीन रहा है।

क्योंकि यीशु ने जीवन और भक्ति के लिए आवश्यक सब कुछ पूरा कर दिया है, इसलिए हमारे परिवार, शहर, राज्य, देश और दुनिया का भविष्य इस बात पर निर्भर करता है कि हम आज—कल नहीं—परमेश्वर की बातों को पहचानें, विश्वास करें, दावा करें, और उनमें जीवन जिएँ।

परमेश्वर ने क्रूस पर हमारी पहचान अपने बच्चों के रूप में स्थापित कर दी है।

एक इच्छुक और आज्ञाकारी हृदय ही पर्याप्त है ताकि आप परमेश्वर में अपना जीवन, गति, अस्तित्व, पहचान और नियति पा सकें। इसलिए अपने बच्चों के लिए एक सच्ची विरासत स्थापित करने के लिए पूरे मन से प्रयास करें। बिना किसी अतिशयोक्ति के मैं कह सकता हूँ— प्रवेश करें, इस जोखिम के साथ कि आप हमेशा के लिए बदल सकते हैं!

Table of Contents

English Prologue.....	4
Hindi Prologue.....	6
Reborn and Saved.....	10
English Section 29.....	10
English Section 30.....	10
English Section 31.....	12
English Section 32.....	14
English Section33.....	16
Hindi Section 29.....	20
Hindi Section 30.....	20
Hindi Section 31.....	22
Hindi Section 32.....	24
Hindi Section 33.....	26

Reborn and Saved

English Section 29

Matthew 16:24-25 KJV

(24) Then said Jesus unto his disciples, If any man will come after me, let him deny himself, and take up his cross, and follow me.

(25) For whosoever will save his life shall lose it: and whosoever will lose his life for my sake shall find it.

When we come to Jesus, He will always bring us to His cross for the meeting. Here, we must exchange our rebellious spirit for His obedient spirit. We submit our old nature to be crucified in Him at the cross. Then, we are born again by His Spirit of life entering us and becoming a new creation in Him. God tells us we now have eternal life. He has taken our old man of rebellion against God and given us His spirit---Romans 6:6---that cries out, "Abba Father. I have come to do thy will" is the voice of the reborn. We are of one spirit and have the nature of God within us. Our spirit can no longer sin.

1 John 3:9 KJV

(9) Whosoever is born of God doth not commit sin; for his seed remaineth in him: and he cannot sin, because he is born of God.

Our soul is a matter altogether different. Our soul consists of two separate areas: our conscious and subconscious minds. Our conscious mind protects and is the gateway to the subconscious mind. The subconscious mind is the heart of our soul and is where our worldview resides. Because of its importance, it is where the Holy Spirit dominates and aids us in working out our salvation. It is here that He reveals Jesus to us. As we allow, it is here that He forms the mind of Christ in us by changing our way of thinking until we reach the full measure of the stature of Christ. Salvation is renewing our minds and transforming us into His image and likeness. This transformation occurs in our souls, which are our minds, will, and emotions. The New Testament often refers to this as a person's heart (Strong's G2588).

English Section 30

We cannot overstate the importance of the subconscious mind. As a man thinks in his heart, so is he. I want to repeat a short story that I first heard from Dr. Myles Munroe.

A Lion is the king of the jungle, not because of its size, strength, or intellect. He is king because of his attitude. When the lion sees an elephant, he thinks of only one thing: "lunch." Although much bigger and stronger, the elephant has only one thought: "I am about to be eaten." The big difference between them is their attitude.

If we allow the Holy Spirit to renew our minds with God's words, we will see ourselves as God sees us. We need to allow Him to transform our attitudes. He tells us we are children of God, sons of God, ambassadors of God, priests unto God, kings, and the bride of Christ. Most of us know these facts. Our question is: have we acquired additional knowledge or transformed our minds to see ourselves as God sees us? Our question is: Do we conduct ourselves as ambassadors of God, directed and funded by Him to complete our life's assignment on a mission for God? To be wealthy in this life, we must see ourselves as God sees us and live accordingly.

I have quoted the following three paragraphs from a website:

<https://thriveglobal.com/stories/subconscious-mind-how-to-unlock-and-use-its-power/>)

The subconscious mind is the powerful secondary system that runs everything in your life. Therefore, learning how to stimulate communication between the conscious and the subconscious minds is a powerful tool for success, happiness, and riches.

The subconscious mind is a data bank for everything that is not in your conscious mind. It stores your beliefs, past experiences, memories, and skills. Everything you have seen, done, or thought is also there.

It is also your guidance system. It constantly monitors the information coming from the senses for dangers and opportunities. And it would communicate that information to the conscious mind.

English Section 31

The subconscious mind comprises about eighty-seven percent of our total mind capacity. Our spirit was reborn, but our soul needs salvation. Salvation is an ongoing process that begins at the cross and continues throughout our lives. God has instructed us to work out our salvation with fear and trembling daily. The transformation of our subconscious minds is necessary for living a godly life. If we view our salvation as a one-time event, this will curtail our spiritual growth.

One way to transfer thoughts from our conscious mind to our subconscious mind is to speak them aloud. The more emotion used when speaking, the more significant the impact on long-term memory. For example, the listener easily recalls the passionate, faith-filled word.

Romans 12:2 KJV

(2) And be not conformed to this world: but be ye transformed by the renewing of your mind, that ye may prove what is that good, and acceptable, and perfect, will of God.

Ephesians 4:23 KJV

(23) And be renewed in the spirit of your mind;

Jesus commanded us to love Him with all of our minds. So, this would also include the subconscious mind.

Matthew 22:37 KJV

(37) Jesus said unto him, Thou shalt love the Lord thy God with all thy heart, and with all thy soul, and with all thy mind.

Because Jesus, the king, commanded us to love Him with our spirit, soul, and mind, I believe it would be a good idea to do as He has instructed. Because every word spoken from the mouth of a king is a law, and every infraction can be punishable by death.

The Lord outlined how to submit our minds/hearts to God.

English Section 32

Philippians 4:8-9 KJV

(8) Finally, brethren, whatsoever things are true, whatsoever things are honest, whatsoever things are just, whatsoever things are pure, whatsoever things are lovely, whatsoever things are of good report; if there be any virtue, and if there be any praise, think on these things.

(9) Those things, which ye have both learned, and received, and heard, and seen in me, do: and the God of peace shall be with you.

Practicing these things establishes your heart in peace and anchors your vocal life in godliness. But conversely, if your speech is ungodly, your thought life has rebelled against this commandment.

In 2005, I moved to Florida and officially retired. During the following year, my wife and I enjoyed the good life. We ate and drank as it pleased us. That lifestyle eventually took a toll on my health and significantly increased my weight. It was at this time that I sought medical help. My blood sugar levels had risen to the

point where I needed medication. The Doctor suggested I either lose some serious weight or start on medication. I opted for exercise and dieting.

I immediately started walking every morning and watching my diet. I was not too fond of walking. It was the most boring thing I have ever undertaken. I would not have minded jogging as much; at least I felt like I was getting somewhere when I ran. However, I was beyond the age and weight limit to jog safely.

After a few weeks, I noticed something unusual while walking. First, my mind would turn to the Lord. I would then start meditating on the concepts and ideas Christ presented in the Bible. It finally dawned on me that the Lord was trying to teach me something about Himself, and He was speaking to me. He had repeated some things many times, so I started repeating aloud the thoughts He spoke to my mind to help me remember them. It did work, although He still had to repeat them several times. Often, I would feel it necessary to write them down when I got home from my walk.

Since that time, I have looked forward to my daily walk. Sometimes it is indoors, and other times outdoors, but I always commune with the Lord. That practice has continued to this day. I think of it as my walk to Emmaus because the Lord joined me as I walked, disclosing His word to me. That daily communication has led to countless writings and the publication of several booklets and books, including this one.

English Section33

The Lord describes our walk with Him like this.

Isaiah 35:8-10 AMPC

(8) And a highway shall be there, and a way; and it shall be called the Holy Way. The unclean shall not pass over it, but it shall be for the redeemed; the wayfaring men, yes, the simple ones and fools, shall not err in it and lose their way.

(9) No lion shall be there, nor shall any ravenous beast come up on it; they shall not be found there. But the redeemed shall walk on it.

(10) And the ransomed of the Lord shall return and come to Zion with singing, and everlasting joy shall be upon their heads; they shall obtain joy and gladness, and sorrow and sighing shall flee away.

This spiritual highway, called the highway of holiness, began at the Garden of Eden and led into New Jerusalem. Holiness was the pathway that the Word of

[Link to T/C](#)

God walked, so this highway was called the way of the tree of life. Jesus referred to this when He said, "I am the way." He established the way onto the Highway of Holiness.

Genesis 3:24 KJV

(24) So he drove out the man; and he placed at the east of the garden of Eden Cherubims, and a flaming sword which turned every way, to keep the way of the tree of life.

Entry onto this highway assured access into heavenly places; consequently, God placed angels at the gateway into the garden to protect Heaven from invasion by rebellious people. No human could walk in holiness; therefore, God must intervene.

Fortunately, Jesus entered the world, lived a holy life, imputed His righteousness to believers, and established a crossroad/entrance ramp for the Highway of Holiness. As a result, godly believers could freely enter New Jerusalem, pass through the city gate, and be seated beside Christ in heavenly places. Here, God discloses His purpose in our daily walk with Him.

Hindi Section 29

Matthew 16:24-25

(24 तब यीशु ने अपने चेलों से कहा, यदि कोई मेरे पीछे आना चाहे, तो अपने आप का इन्कार करे और अपना क्रूस उठाए, और मेरे पीछे हो ले।

25 क्योंकि जो कोई अपना प्राण बचाना चाहे, वह उसे खोएगा; और जो कोई मेरे लिये अपना प्राण खोएगा, वह उसे पाएगा।

जब हम यीशु के पास आते हैं, तो वह हमें हमेशा भेंट के लिए अपने क्रूस पर लाते हैं। यहाँ, हमें अपनी विद्रोही आत्मा को उनकी आज्ञाकारक आत्मा से बदलना होता है। हम अपनी पुरानी प्रकृति को क्रूस पर उनमें सूली पर चढ़ाए जाने के लिए समर्पित करते हैं। फिर, उनके जीवन की आत्मा के हम में प्रवेश करने से हम फिर से जन्मते हैं और उनमें एक नई सृष्टि बन जाते हैं। परमेश्वर हमें बताते हैं कि अब हमारे पास अनंत जीवन है। उन्होंने परमेश्वर के विरुद्ध हमारे विद्रोही पुराने स्वभाव को ले लिया है और हमें अपना आत्मा दिया है — रोमियों 6:6 — जो पुकारता है, “अब्बा पिता। मैं आपकी इच्छा करने आया हूँ।” यह पुनर्जीवित की आवाज़ है। हम एक ही आत्मा के हैं और हमारे भीतर परमेश्वर का स्वभाव है। हमारा आत्मा अब पाप नहीं कर सकता।

1 John 3:9

9 जो कोई परमेश्वर से जन्मा है वह पाप नहीं करता; क्योंकि उसका बीज उस में बना रहता है और वह पाप कर ही नहीं सकता, क्योंकि परमेश्वर से जन्मा है।

हमारी आत्मा एक बिल्कुल अलग मामला है। हमारी आत्मा दो अलग-अलग क्षेत्रों से मिलकर बनी है: हमारा चेतन और अवचेतन मन। हमारा चेतन मन अवचेतन मन की रक्षा करता है और उसका प्रवेशद्वार है। अवचेतन मन हमारी आत्मा का केंद्र है और यहीं हमारा विश्व-दृष्टिकोण निवास करता है। इसकी महत्वता के कारण, यहीं पवित्र आत्मा का प्रभुत्व रहता है और वह हमारी मुक्ति को साकार करने में हमारी सहायता करता है। यहीं पर वह हमें यीशु को प्रकट करता है। जैसे ही हम अनुमति देते हैं, यह वही स्थान है जहाँ वह हमारे सोचने के तरीके को बदलकर हम में मसीह का मन बनाता है, जब तक कि हम मसीह की पूर्ण कद-काठी तक नहीं पहुँच जाते। उद्धार हमारे मन का नवीनीकरण करना और हमें उसकी प्रतिमा और समानता में बदलना है। यह परिवर्तन हमारी आत्माओं में होता है, जो हमारे मन, इच्छा और भावनाएँ हैं। नया नियम अक्सर इसे एक व्यक्ति का हृदय कहता है (स्ट्रॉन्ग का G2588)।

Hindi Section 30

हम अवचेतन मन के महत्व को कम करके नहीं आँक सकते। जैसा मनुष्य अपने हृदय में सोचता है, वैसा ही वह है। मैं एक छोटी सी कहानी दोहराना चाहता हूँ जो मैंने पहली बार डॉ. माइल्स मुनरो से सुनी थी।

एक शेर जंगल का राजा है, अपने आकार, ताकत या बुद्धि के कारण नहीं। वह अपने रवैये के कारण राजा है। जब शेर एक हाथी को देखता है, तो वह केवल एक चीज के बारे में सोचता है: “दोपहर का भोजन।” हालाँकि हाथी बहुत बड़ा और मजबूत है, उसके मन में केवल एक ही विचार होता है: “मुझे खा लिया जाएगा।” उनके बीच का बड़ा अंतर उनका रवैया है।

यदि हम पवित्र आत्मा को परमेश्वर के वचनों से हमारे मन को नया करने दें, तो हम खुद को वैसे ही देखेंगे जैसे परमेश्वर हमें देखते हैं। हमें उसे हमारे रवैये को बदलने देना होगा। वह हमें बताता है कि हम परमेश्वर की संतान, परमेश्वर के पुत्र, परमेश्वर के राजदूत, परमेश्वर के याजक, राजा, और मसीह की वधू हैं। हम में से अधिकांश लोग इन तथ्यों को जानते हैं। हमारा प्रश्न है: क्या हमने अतिरिक्त ज्ञान प्राप्त किया है या अपने मन को इस प्रकार बदल लिया है कि हम खुद को वैसे ही देखें जैसे ईश्वर हमें देखते हैं? हमारा प्रश्न है: क्या हम खुद को ईश्वर के राजदूतों के रूप में संचालित करते हैं, जो ईश्वर द्वारा निर्देशित और वित्त पोषित होकर ईश्वर के मिशन पर अपने जीवन का कार्य पूरा कर रहे हैं? इस जीवन में समृद्ध होने के लिए, हमें खुद को वैसे ही देखना चाहिए जैसे ईश्वर हमें देखते हैं और उसी के अनुसार जीना चाहिए।

मैंने एक वेबसाइट से निम्नलिखित तीन अनुच्छेद उद्धृत किए हैं:

<https://thriveglobal.com/stories/subconscious-mind-how-to-unlock-and-use-its-power/>)

अवचेतन मन एक शक्तिशाली द्वितीयक प्रणाली है जो आपके जीवन में सब कुछ चलाती है। इसलिए, चेतन और अवचेतन मन के बीच संचार को प्रोत्साहित करना सीखना सफलता, खुशी और धन-संपत्ति के लिए एक शक्तिशाली साधन है।

अवचेतन मन उन सभी चीजों का एक डेटा बैंक है जो आपके चेतन मन में नहीं हैं। यह आपके विश्वासों, पिछले अनुभवों, यादों और कौशल को संग्रहीत करता है। आपने जो कुछ भी देखा, किया या सोचा है, वह भी वहाँ मौजूद है।

यह आपका मार्गदर्शन प्रणाली भी है। यह खतरों और अवसरों के लिए इंद्रियों से आने वाली जानकारी की लगातार निगरानी करता है। और यह उस जानकारी को चेतन मन तक पहुँचाता है।

Hindi Section 31

अवचेतन मन हमारी कुल मानसिक क्षमता का लगभग सत्तासी प्रतिशत हिस्सा है। हमारी आत्मा का पुनर्जन्म हुआ था, लेकिन हमारी आत्मा को मोक्ष की आवश्यकता है। मोक्ष एक सतत प्रक्रिया है जो क्रूस पर शुरू होती है और हमारे पूरे जीवन भर जारी रहती है। परमेश्वर ने हमें...

प्रतिदिन भय और कांपते हुए अपने मोक्ष को परिपूर्ण करने का निर्देश दिया है। एक ईश्वरीय जीवन जीने के लिए हमारे अवचेतन मन का परिवर्तन आवश्यक है। यदि हम अपने मोक्ष को एक बार की घटना के रूप में देखते हैं, तो यह हमारी आध्यात्मिक वृद्धि को सीमित कर देगा।

हमारे सचेत मन से हमारे अवचेतन मन में विचारों को स्थानांतरित करने का एक तरीका उन्हें ज़ोर से बोलना है। बोलते समय जितना अधिक भाव इस्तेमाल किया जाता है, दीर्घकालिक स्मृति पर उतना ही अधिक प्रभाव पड़ता है। उदाहरण के लिए, श्रोता उत्साही, विश्वास से भरे वचन को आसानी से याद करता है।

Romans 12:2

2 और इस संसार के सदृश न बनो; परन्तु तुम्हारी बुद्धि के नये हो जाने से तुम्हारा चाल-चलन भी

बदलता जाए, जिस से तुम परमेश्वर की भली, और भावती, और सिद्ध इच्छा अनुभव से मालूम करते रहो॥

Ephesians 4:23

23 और अपने मन के आत्मिक स्वभाव में नये बनते जाओ।

Jesus commanded us to love Him with all of our minds. So, this would also include the subconscious mind.

Matthew 22:37

37 उस ने उस से कहा, तू परमेश्वर अपने प्रभु से अपने सारे मन और अपने सारे प्राण और अपनी सारी बुद्धि के साथ प्रेम रख।

क्योंकि राजा यीशु ने हमें अपनी आत्मा, प्राण और मन से प्रेम करने की आज्ञा दी है, मेरा मानना है कि उनके निर्देशानुसार करना एक अच्छा विचार होगा। क्योंकि एक राजा के मुख से निकला हर वचन एक कानून है, और हर उल्लंघन मृत्युदंड के दायरे में आ सकता है।

प्रभु ने बताया कि अपने मन/दिल को परमेश्वर के अधीन कैसे करना है।

Hindi Section 32

Philippians 4:8-9

8 निदान, हे भाइयों, जो जो बातें सत्य हैं, और जो जो बातें आदरणीय हैं, और जो जो बातें उचित हैं, और जो जो बातें पवित्र हैं, और जो जो बातें सुहावनी हैं, और जो जो बातें मनभावनी हैं, निदान, जो जो सद्गुण और प्रशंसा की बातें हैं, उन्हीं पर ध्यान लगाया करो।

9 जो बातें तुम ने मुझ से सीखीं, और ग्रहण की, और सुनी, और मुझ में देखीं, उन्हीं का पालन किया करो, तब परमेश्वर जो शान्ति का सोता है तुम्हारे साथ रहेगा॥

इन बातों का अभ्यास करने से आपका हृदय शांति में स्थापित होता है और आपकी वाणी का जीवन ईश्वरभक्ति में दृढ़ता से बँध जाता है। लेकिन इसके विपरीत, यदि आपकी वाणी ईश्वरविरोधी है, तो आपका चिंतन जीवन इस आज्ञा के विरुद्ध विद्रोह कर चुका है।

2005 में, मैं फ्लोरिडा चला गया और आधिकारिक तौर पर सेवानिवृत्त हो गया। अगले वर्ष के दौरान, मेरी पत्नी और मैंने सुख-चैन की जिंदगी का आनंद लिया। हमने अपनी मनमर्जी से खाया-पिया। उस जीवनशैली ने अंततः मेरे स्वास्थ्य पर बुरा असर डाला और मेरा वजन काफी बढ़ गया। इसी समय मैंने चिकित्सा सहायता ली। मेरे रक्त शर्करा का स्तर उस बिंदु तक बढ़ गया था जहाँ मुझे दवा की आवश्यकता थी। डॉक्टर ने सुझाव दिया कि मैं या तो अपना काफी वजन कम करूँ या दवा शुरू करूँ। मैंने व्यायाम और आहार पर ध्यान देने का विकल्प चुना।

मैंने तुरंत हर सुबह टहलना शुरू कर दिया और अपने आहार का ध्यान रखने लगा। मुझे टहलना बहुत पसंद नहीं था। यह अब तक का सबसे उबाऊ काम था जो मैंने कभी किया था। मुझे जॉगिंग करने में उतनी आपत्ति नहीं होती; कम से कम दौड़ते समय मुझे लगता था कि मैं कहीं पहुँच रहा हूँ। हालाँकि, मैं सुरक्षित रूप से जॉगिंग करने की उम्र और वजन की सीमा से परे था।

कुछ हफ्तों के बाद, चलने के दौरान मैंने कुछ असामान्य महसूस किया। सबसे पहले, मेरा मन प्रभु की ओर मुड़ जाता था। फिर मैं बाइबल में मसीह द्वारा प्रस्तुत अवधारणाओं और विचारों पर ध्यान करना शुरू कर देता था। अंत में मुझे एहसास हुआ कि प्रभु मुझे अपने बारे में कुछ सिखाने की कोशिश कर रहे थे, और वह मुझसे बात कर रहे थे। उन्होंने कुछ बातें कई बार दोहराई थीं, इसलिए मैंने उन्हें याद रखने में मदद के लिए उनके द्वारा मेरे मन में बोले गए विचारों को ज़ोर से दोहराना शुरू कर दिया। यह काम कर गया, हालाँकि उन्हें अभी भी कई बार दोहराना पड़ता था। अक्सर, जब मैं अपनी सैर से घर पहुँचता, तो मुझे उन्हें लिख लेना ज़रूरी लगता था।

उस समय से, मैं अपने दैनिक टहलने का इंतजार करता हूँ। कभी-कभी यह घर के अंदर होता है, और कभी-कभी बाहर, लेकिन मैं हमेशा प्रभु के साथ संवाद करता हूँ। वह अभ्यास आज तक जारी है। मैं इसे एम्माउस की अपनी यात्रा मानता हूँ क्योंकि जब मैं चल रहा था तो प्रभु मेरे साथ जुड़ गए, और मुझे अपना वचन समझाया। उस दैनिक संवाद के कारण अनगिनत लेख और कई छोटी पुस्तिकाओं और पुस्तकों का प्रकाशन हुआ है, जिसमें यह भी शामिल है।

Hindi Section 33

प्रभु हमारे उनके साथ चलने को इस तरह बताते हैं।

Isaiah 35:8-10

8 और वहां एक सड़क अर्थात् राजमार्ग होगा, उसका नाम पवित्र मार्ग होगा, कोई अशुद्ध जन उस पर से न चलने पाएगा; वह तो उन्हीं के लिये रहेगा और उस मार्ग पर जो चलेंगे वह चाहे मूर्ख भी हों तौभी कभी न भटकेंगे।

9 वहां सिंह न होगा और न कोई हिंसक जन्तु उस पर न चढ़ेगा न वहां पाया जाएगा, परन्तु छुड़ाए हुए उस में नित चलेंगे।

10 और यहोवा के छुड़ाए हुए लोग लौटकर जयजयकार करते हुए सिय्योन में आएंगे, और उनके सिर पर सदा का आनन्द होगा; वे हर्ष और आनन्द पाएंगे और शोक और लम्बी सांस का लेना जाता रहेगा॥

यह आध्यात्मिक राजमार्ग, जिसे पवित्रता का राजमार्ग कहा जाता है, एदेन के बगीचे से शुरू होकर नए यरूशलेम तक जाता था। पवित्रता वह मार्ग था जिस पर परमेश्वर का वचन चलता था, इसलिए इस राजमार्ग को जीवन के वृक्ष का मार्ग कहा जाता था। यीशु ने इसका उल्लेख तब किया जब उन्होंने कहा, “मैं मार्ग हूँ।” उन्होंने पवित्रता के राजमार्ग पर इस मार्ग को स्थापित किया।

Genesis 3:24

(24 इसलिये आदम को उसने निकाल दिया और जीवन के वृक्ष के मार्ग का पहरा देने के लिये अदन की बाटिका के पूर्व की ओर करुबों को, और चारों ओर घूमने वाली ज्वालामय तलवार को भी नियुक्त कर दिया॥

[Link to T/C](#)

इस राजमार्ग पर प्रवेश से स्वर्गीय स्थानों में प्रवेश सुनिश्चित हो जाता था; परिणामस्वरूप, परमेश्वर ने बाग के द्वार पर स्वर्गदूतों को नियुक्त किया ताकि वे विद्रोही लोगों के आक्रमण से स्वर्ग की रक्षा कर सकें। कोई भी मनुष्य पवित्रता में नहीं चल सकता था; इसलिए, परमेश्वर को हस्तक्षेप करना पड़ा।

सौभाग्य से, यीशु ने संसार में प्रवेश किया, एक पवित्र जीवन जिया, विश्वासियों को अपनी धार्मिकता प्रदान की, और पवित्रता के राजमार्ग के लिए एक चौराहा/प्रवेश मार्ग स्थापित किया। परिणामस्वरूप, परमेश्वर में भक्ति रखने वाले विश्वासी स्वतंत्र रूप से नए यरूशलेम में प्रवेश कर सकते थे, शहर के द्वार से होकर गुजर सकते थे, और स्वर्गीय स्थानों में मसीह के पास बैठ सकते थे। यहाँ, परमेश्वर हमारे साथ उनके दैनिक चलने में अपने उद्देश्य का खुलासा करते हैं।